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Abstract. Introduction. The article is devoted to the history of naming and renaming of 
settlements in the Akmola region. The article presents new research results on the onomastic 
space of the Akmola region. Statistical data on the number of oikonyms of the region are also 
provided, the current state is analyzed. Goals and objectives. The purpose of the study is to 
study national toponymy from the perspective of restoring the original names of settlements, 
with the identification of the causes of their transformation. Materials and methods. 
The information provided is based on archival materials. The author makes extensive use of 
cartographic materials as the main source of information. Old topographic maps were also 
processed and mapped using geoformation systems technology. Results. Special attention is 
paid to the processes of formation of names of foreign origin in the region, which 
led to the presence of an array of Russian-language names in active circulation in the territory, 
and the oblivion of the Kazakh-language toponymy layer in the Akmola region. The author 
examines the historical and political aspects of the transformation of the toponymy of the 
territory, the names of settlements that arose as a result of the resettlement policy in the 
pre-revolutionary and Soviet periods, as well as the restoration of distorted geographical 
names. Conclusion. The author concludes that a large number of Slavic toponyms in the 
region were associated with the policy of the Russian Empire, as well as with the resettlement 
of the Soviet period during the development of virgin and fallow lands. 
Keywords: Northern Kazakhstan, Akmola region, geographical names, historical toponyms, 
oikonym, history, cultural heritage 
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Аңдатпа. Кіріспе. Мақала Ақмола облысы елді мекендерінің атаулары мен атауларды 
қайта атау тарихына арналған. Мақалада Ақмола облысының ономастикалық кеңістігі 
бойынша жаңа зерттеу нәтижелері ұсынылған. Сонымен қатар облыс ойконимдерінің 
саны бойынша статистикалық деректер келтірілген, қазіргі жай-күйі талданған. 
Мақсаты мен міндеттері. Зерттеудің мақсаты – ұлттық топонимияны елді 
мекендердің байырғы атауларын олардың өзгеру себептерін анықтай отырып, қалпына 
келтіру тұрғысынан зерттеу. Материалдар мен әдістер. Ұсынылған мәліметтер архив 
материалдарына негізделген. Негізгі ақпарат көзі ретінде автор картографиялық 
материалдарды кеңінен қолданады. Сондай-ақ ГАЖ-технологиясын қолдану арқылы 
ескі топографиялық карталар өңделіп, картаға түсірілген. Нәтижелер. Аумақта орыс 
тілді атаулардың көп болуына және қазақ тілді топонимика қабатының ұмытылуына 
алып келген облыстағы өзге тілдегі атаулардың пайда болу үдерістеріне ерекше назар 
аударылады. Автор аумақ топонимиясының өзгеріске ұшырауының тарихи-саяси 
аспектілерін, революцияға дейінгі және кеңестік кезеңдегі қоныс аудару саясатының 
нәтижесінде пайда болған елді мекендердің атауларын, сондай-ақ бұрмаланған 
географиялық атауларды қалпына келтіру мәселелерін қарастырады. Қорытынды. 
Автор аймақта славян топонимдерінің көптеп кездесуі Ресей империясының 
саясатымен, сондай-ақ кеңес үкіметі кезіндегі  тың  және тыңайған жерлерді игеру 
тұсындағы қоныс аудару үдерісімен байланысты болды деген тұжырымға келеді. 
Түйін сөздер: Солтүстік Қазақстан, Ақмола облысы, географиялық атаулар, 
тарихи топонимдер, ойконим, тарих, мәдени мұра 
Алғыс: Мақала ҚР ҒЖБМ Ғылым комитетінің «Мәдени-тарихи үрдістер контекстіндегі 
Солтүстік Қазақстан: тас дәуірінен қазіргі этнографиялық кезеңге дейін» 
(№ BR 18574223) бағдарламалық-нысаналы қаржыландыруы аясында дайындалды. 
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Аннотация. Введение. Исследование посвящено истории наименований и 
переименований населенных пунктов Акмолинской области. В данной работе 
представлены новые результаты исследований по ономастическому пространству 
Акмолинской области. Также приведены статистические данные о численности 
ойконимов области, проанализировано современное состояние. Цель и задачи. Целью 
исследования является изучение национальной топонимии с позиции восстановления 
исконных названий населённых пунктов, с выявлением причин их трансформации. 
Материалы и методы. Представленные сведения основаны на архивных материалах 
ИАОО и ЦГА РК. В качестве основного источника информации автор широко 
использует картографические материалы. Также были обработаны и картографированы 
топографические карты ХIХ века хранящиеся в историческом архиве Омской области с 
применением технологии геоинформационных систем. Результаты. Особое внимание 
уделяется процессам образования инородных по происхождению названий в области, 
которые привели к наличию массива славянских названий, находящихся в активном 
обороте на территории, и забвению пласта казахоязычной топонимики в Акмолинской 
области. Автор рассматривает историко-политические аспекты трансформации 
топонимии территории, названия населенных пунктов, возникших в результате 
переселенческой политики  в  дореволюционный и советский периоды. Заключение.       
В результате анализа источников, было выявлено, что большое количество славянских 
топонимов на территории региона были связаны с политикой Российской империи, а 
также с переселениями в советский период при освоении целинных и залежных земель. 
Ключевые слова: Северный Казахстан, Акмолинская область, географические 
названия, исторические топонимы, ойконим, история, культурное наследие 
Благодарность: Статья подготовлена в рамках программно-целевого финансирования 
Комитета науки МНВО РК «Северный Казахстан в контексте культурно-исторических 
процессов: от эпохи камня до этнографической современности» (№ BR 18574223). 
Для цитирования: Бекзаткызы И. Ойконимическая система Акмолинской области: 
формирование и современное состояние // Отан тарихы. 2024. Т. 27.  № 2. С. 529-545. 
(На Русс.). DOI: 10.51943/2788-9718_2024_27_2_529-545 

Введение. В настоящее время не вызывает сомнения необходимость изучения 
топонимов северных областей и их систематизация. В этом плане интересный материал 
для исследования представляет ойконимия, т. е. названия населенных пунктов. 
Актуальным вопросом сегодняшнего дня является проведение ономастических 
исследований с целью упорядочения наименований административно-территориальных 
единиц и возрождения национальной топонимики как важного свидетельства истории и 
духовной культуры народа. 

Актуальность научного исследования по изучению географических названий 
обусловлена значением стратегии переименований в реализации языковой политики, в 
том числе развития государственного языка. Данное исследование направлено на 
изучение ойконимов (от греч. оiкоs– «дом, жилище») Акмолинской области, с позиций 
восстановления исконных названий населённых пунктов. В процессе развития 
человеческого общества, в основном, под влиянием внешних факторов, 
топонимическая система Акмолинской области, так же, как и другие регионы 
Казахстана, подверглась трансформации. Карта Акмолинской области была 
подвергнута значительным искажениям. Многие топонимы, имеющие исторические 
корни, были потеряны безвозвратно, что принесло урон национальной топонимии в 
целом. Если эти топонимы не восстановить и не принять срочные меры по их сбору и 
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установлению названий, то они со временем могут исчезнуть. Поэтому очень                                        
важным является сохранение топонимов для будущих поколений, а потерянным 
топонимам – восстановить первоначальную форму. 

Со времени обретения суверенитета Казахстан ведет независимую 
топонимическую политику. Переименование географических названий, с целью 
возвращения исторических имен, сопряжены с определенными трудностями 
политического, психологического и экономического характера. В настоящее время 
осуществляется огромная работа по восстановлению исконно исторических названий 
административно-территориальных единиц, городов, сел и других географических 
объектов, отражающих природу, историю, культуру страны. Это процесс 
восстановления исторической справедливости. 

Материалы и методы. Методологическая основа исследования базируется на 
принципах историзма, источниковедческого анализа и объективного подхода к 
изучаемым процессам. Принцип историзма, основанный на анализе широкого круга 
архивных источников, позволяет раскрыть сущность исследуемых явлений, дает 
возможность каждое явление изучить в развитии. Для воссоздания полной 
достоверности изучаемых событий использовался источниковедческий метод. Вместе с 
тем в исследовании были использованы статистический и картографический методы. 
Для достоверности анализа и сделанных выводов в работе были привлечены 
географические, исторические, лингвистические и этнографические данные 
исследуемого региона. 

В качестве источниковой базы выступили исторические документы, выявленные в 
Центральном государственном архиве Республики Казахстан (далее – ЦГА РК) и 
картографические материалы исторического архива Омской области (далее – ИАОО). 
Использование архивных документов делает анализ более достоверным, придает ему 
подлинную научность. При изучении топонимов, привлечение того топонимического 
материала, который содержится в исторических документах и картах, представляется 
важным звеном в реконструкции целостной топонимической картины. 

Обсуждение. Одной из неотъемлемых особенностей ойконимии является 
происхождение ойконимов (Brаdlеу, 1910:28). Научная этимология или истинное 
происхождение ойконима могут быть установлены лишь при наличии подлинных 
документальных записей, позволяющих проследить путь развития названия поселения 
(Stокеs, 1949:7). С процессом развития общества меняется язык народа и, 
следовательно, топоним может изменить свою форму (Аюбов, 2014: 166).                                          
Mоldоvаnu отмечает, что замена старых ойконимов другими названиями, которые не 
учитывают мотивационную связь между языковым знаком и его референтом 
(обозначенным населенным пунктом), показывает, что современная официальная 
топонимия в значительной степени является «явно искусственным созданием» 
(Mоldоvаnu, Drаgоs, 1991). Как замечает, Niсоlае Fеlесаn среди других недостатков 
можно упомянуть исчезновение многих названий, напоминающих об исторических 
событиях или традиционных занятиях. Естественно, это также свидетельствует                                 
об устранении из истории материальных следов, касающихся развития того или                                   
иного народа и трудностей, с которыми он сталкивался на протяжении веков                                  
(Fеlесаn, 2019: 162). 

Акмолинский край привлекал к себе внимание исследователей с давних времен. 
Первые данные о регионе были опубликованы в трудах русских географов и 
путешественников. Интерес к малоизведанному краю проявляли также писатели, 
этнографы, языковеды, ботаники, зоологи, археологи и историки. Они описывали 
природу, памятники древней материальной культуры, обычай местного населения. 



E-ISSN 2788-9718   Отан тарихы 2024. № 27 (2) 

 
533 

Среди них особо выделялся В.Н. Татищев. Он собрал богатые сведения по 
истории, географии, этнографии, археологии и языковедению Сибири. Кроме того, 
ученый в своей работе использовал местные предания и личный опрос жителей. 
Незаконченная его книга «Общее географические описание Сибири» является ценным 
источником в изучении региона. Первая часть книги, состоящая из двух частей, 
посвящена общей характеристике Сибири, вторая – описанию районов Сибири.                                                   
Также он много внимания уделял раскрытию различных терминов. Глава данной книги 
«О имени Сибири» посвящена происхождению названия «Сибирь». 

Данный научный труд Татищева, несмотря на свою незавершенность, стал первой 
попыткой географического сочинения, которое содержало обобщающие сведения                                      
о природе, экономике и культуре Сибири. Эта книга представляет для нас большой 
интерес, поскольку значительное место в ней отводится Казахстану. В.Н. Татищев дал 
первые систематизированные сведения не только о Казахстане вообще, но и                                         
о рассматриваемой нами области в частности (ГАГА, Ф. 362. О. 1. Д. 24. Л. 38- 42). 

Одним из исследователей Акмолинского края был П.И. Рычков. В книге 
«Топография Оренбургской губернии», изданной в 1762 году, он описал реку Ишим, 
Ерейментауские и Кокчетавские горы и городище Ботагай (Рычков, 1762: 169-170, 185). 

В 1771 году отряд капитана Дьякова совершил путешествие по левому берегу 
Ишима. Нужно отметить, что до 1804 года в печати редко появлялись материалы о 
Северном и Центральном Казахстане. Обычно собранные экспедициями сведения 
хранились в архивах или канцеляриях генерал-губернаторов. Только с 1804 года, когда 
географ А.М. Щекатов стал издавать в Москве «Географический словарь Российского 
государства», был опубликован целый ряд статей и очерков, в которых 
систематизировались данные о крепостях, укрепленных линиях, природе, 
географических и геологических особенностях приишимских степей. На берегах 
Ишима, Нуры, Сарысу, Кургальджина и других рек и озёр находилось много 
памятников древности – погребений, городищ, оросительных систем. Здесь таились 
огромные природные богатства, был своеобразный животный и растительный мир. 
Кроме того, эти районы имели военно-стратегическое и торгово-хозяйственное 
значение. Поэтому экспедиции, изучая край, описывая его, изыскивали также места для 
строительства укреплений и населенных пунктов (ГАГА, Ф. 362. О. 1. Д. 20, Л. 152). 

В 1815-1816 годах путешественник В. Шангин обследовал места, где сейчас 
находятся Кокшетау, Атбасар и г. Астана. В «Сибирском вестнике» за 1818 год им 
сделано описание развалин неизвестного города, находящихся на правом берегу Нуры 
в 55 километрах от Кургальджина, двух укреплений около горы Ерейментау, 
разрушенной башни в верховьях Нуры близ древнего медного рудника, а так же 
остатков каменных зданий на реке Джаксы кон (Сибирский вестник, 1818: 89-90). 

Изучение территории современной Акмолинской области особенно 
активизировалось после основания крепостей Акмолы, Кокчетава, пикетов и почтовых 
станций. Теперь путешественники могли без особого риска для жизни совершать 
длительные поездки. В результате было сделано не только сравнительно подробное 
описание края, но и занесены на карту отдельные его районы. 

Летом 1830 года находясь в Акмолинской степи зауряд-хорунжий Шахматов и 
топограф Казлов, состоявшие при отряде подполковника Шубина, производили 
глазомерную съемку, описывали реки, озера, почвы, климат, растительный и животный 
мир, а также обычаи и нравы кочевых аулов. Вторично Шахматов, уже будучи 
сотником, выступил 29 мая 1831 года из Акмолинского укрепления с отрядом русских 
казаков и в течение лета нанес на топографическую карту местность между Нурой и 
Ишимом, описал озеро Кургальджин, зарисовал развалины города Ботагай. В 1836 году 



E-ISSN 2788-9718   Отан тарихы 2024. № 27 (2) 

 
534 

ботаник Л. Мейер довел до истоков Ишима, собрав разнообразные ценные материалы 
(ГАГА, Ф. 362. О. 1. Д. 22. Л. 41). 

К наиболее фундаментальным исследованиям необходимо отнести труд историка 
А. Левшина «Описание Киргиз-Казачьих или киргиз-кайсацких орд и степей», 
изданный в 1832 году в Санкт-Петербурге. Работая в ведомосте Российского 
министерства иностранных дел, Левшин постоянно сталкивался с документами, 
характеризующими историко-географическое состояние Казахстана, много ездил и 
наблюдал. Накопленные сведения он систематизировал в упомянутом труде.                              
Не обошел он молчанием и город Ботагай. «На левой стороне Нуры – писал Левшин, 
впадающей в озеро Кургалджин в 27 верстах от ея устья, был некогда город по имени 
Тотагай или Ботогай, коего многие остатки до ныне существуют» (Левшин, 1996: 107). 

Многие топонимы Акмолинской области отражены в трудах краеведа 
И.Я.Словцова. И Я. Словцов в своей работе «Путевые заметки, веденные во время 
поездки в Кокчетавский уезд Акмолинской области в 1878 году», описывает 
географические объекты в регионе и отмечает их на карте. Данные заметки краеведа 
были составлены во время экскурсии в 1878 году в северной части казахской степи 
между левым берегом Иртыша и правым берегом Ишима и на пространстве между 
Омском и Петропавловском (Словцов, 1878). 

С начала ХХ века исследованиями топонимов в тюркских языках стали 
заниматься многие ученые – языковеды, историки, этнографы, географы. Весомый 
вклад и изучение тюркской топонимики и терминологии был внесен известными 
учеными В.В. Радловым, Л.С. Бергом, А.Н. Кононовым, П. Мелиоранским,                                        
В.В. Бартольдом и др. Твердо установлен факт, что территория обитания того или 
иного народа, как в настоящем, так и в прошлом может быть определена с помощью 
топонимических ареалов. Так В.В. Радлов, изучая топонимию, языки, этнографию и 
археологию народов Сибири, делает заключение о миграциях сибирских народностей и 
их обитания в древности. Он в конце ХІХ и начале ХХ веков в своей книге                                         
«Опыт словаря тюркских наречий» (1893-1911) собрал и обработал большой 
топонимический и терминологический материал из тюркской лексики. В.В.Радловым 
было дано объяснение многих тюркских терминов и топонимов (Радлов, 1893). 

А.Н. Кононовым изучалась терминология частей цвета. В своих трудах он дал 
семантическую характеристику апеллятивов «қара» и «ақ» в географических терминах. 
Исследованиями по топонимики и терминологии занимался академик Л.С. Берг, он был 
выдающимся ученым-географом и зоологом. В своих научных работах он подчеркивал 
значение сбора, систематизация и изучения народной географической терминологии и 
собственных географических названий (Берг, 1915). 

Историко-лингвистический анализ топонимов региона был отражен в трудах 
известного лингвиста, доктора филологических наук О.А. Султаньяева. Его труды 
предназначены для анализа топонимов по структурно-грамматическим особенностям.                                   
В своих исследованиях ученый уделял большое внимание этимологии названий, 
разработал этимологический словарь топонимов (Султаньяев, 1971). В словаре 
«Көкшетау өңірінің жер-су атаулары сөздігі» профессора А. Абдрахманова и                                      
О. Султаньяева содержится около 2000 топонимов Кокшетауского региона. Особенно 
было определено происхождение древних топонимов, присущих ранним периодам 
(Абдірахманов, Сұлтаньяев, 2015). 

Языковед Т. Жанузак, исследуя топонимию Казахстана, рассматривает 
структурные типы и состав, способы образования, этимологию топонимов. В сборнике 
«Орталық Қазақстанның жер-су аттары», опубликованной под общей редакцией                                  
Т. Жанузак и при участии О. Айтбаева, А. Абдрахманова, Б. Абылкасымова, были 
представлены подробные сведения о формировании, лексико-семантической 
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типологии, грамматических способах формирования, лексических слоях топонимов в 
Центрально-Казахстанской, Акмолинской, Костанайской, Павлодарской областях 
(Орталық Қазақстанның..., 1989). Под руководством Т. Жанузак, совместно с авторами 
Института языкознания МОН РК создан словарь географических названий по 
Карагандинской и Акмолинской областям. В изданном каталоге 1 том Акмолинская 
область содержится свыше 5 тысяч топонимов и сотни топонимообразующих народных 
терминов с соответствующими пояснениями (Каталог, 2002). 

Диссертация А.У. Макановой, защищенная в 2004 году на тему «Природные 
основы в номинации географических объектов Акмолинской области» посвящена 
системному топонимическому анализу физико-географических основ возникновения и 
функционирования географических названий Акмолинской области. В своем 
исследовании автор создал информационную базу данных названий географических 
объектов Акмолинской области и провел их статистический анализ. Эта научная работа 
внесла значительный вклад в развитие географического направления топонимики 
(Маканова, 2004). 

В заключении, следует отметить, что топонимам отводилось видное место в ряде 
работ исторического, географического и лингвистического характера. Усилиями 
представителей различных наук, топонимика заняла свое прочное место в системе 
научного познания. Вместе с тем, несмотря на то, что по топонимике региона сделано 
многое, для успешного решения ономастических проблем Акмолинской области 
необходимо проводить работу по архивным данным, поскольку архивные источники 
дает возможность показать глубже целостную картину топонимии прошлого века. 

Топонимика Акмолинской области изучена и отечественными, и зарубежными 
учеными крайне фрагментарно. На данный момент ойконимической системе 
Акмолинской области не посвящено специальных работ. К сожалению, в топонимике 
Акмолинской области отсутствуют работы, посвященные современной 
топонимической ситуации, а также детальные хронологические исследования 
переименований населенных пунктов в XX веке. 

Результаты. Анализ изученного материала показывает, что значительное место в 
ойконимии исследуемого региона занимает славянские ойконимы. Историческая и 
социально-экономическая номинация географических объектов территории 
Акмолинской области обусловлена первоначальным заселением ее территории 
различными этносами, проникновением на эти земли славянских народов. Все эти 
события сформировали большую группу названий, отражающих исторические 
события, социально-экономические условия жизни людей, трудовые процессы и 
навыки. 

Образование иноязычных топонимов в Казахстане начинается со второй 
половины ХІХ века, когда началось ускоренное освоение, колонизация царским 
правительством национальных окраин России, в том числе и Казахстана. Во время 
колонизаторской политики Российской империи, началось массовое переселение 
русских крестьян, бежавших во время Столопынской реформы в поисках новых земель 
в азиатские колонии России. Первые русские переселенцы обнаружили огромные 
территории, на которых жили кочевые народы (Маканова, 2004: 113). Образование 
славянских ойконимов происходило, главным образом, по именам и фамилиям 
первопоселенцев. Например, Федосеевское, Николаевское, Алексеевское и другие. 

Другая волна идеотопонимов возникла в советское время, после Октябрьской 
революции. Смена общественного строя серьезно поменяла топонимическую картину 
страны. На карте Казахстана появились тысячи новых географических названий, ранее 
неизвестных местному народу. Согласно новой идеологии, ими срочно заменяли 



E-ISSN 2788-9718   Отан тарихы 2024. № 27 (2) 

 
536 

религиозные ойконимы. Часто к уже существующим названиям просто добавляли слово 
«красный»: например, Красный Кордон, Красный горняк и др. 

В годы советской власти в Акмолинском крае возникало много новых поселений: 
сельскохозяйственные артели, товарищества по совместной обработке земли, коммуны, 
колхозы, совхозы. В первые послереволюционные годы им давали названия Первомайское, 
Октябрьское, Прогресс, Интернационал, Советское, Пролетарка, Коллективист, Трудовое, 
Сознание, Преображенка и др. (Каталог, 2002). 

Называли населенные пункты и в честь героев, государственных деятелей, 
представителей науки и культуры. Так в области появились названия сел: Карл Маркса, 
Ленинское, Гагаринское, Ермаковка и др. 

Одним из значительных событий, отразившимся на изменении природных 
ландшафтов было освоение целинных и залежных земель, повлекшее за собой массовые 
переименования. Особенно увеличился приток новых названий после 1954 года, которое 
отразились на северных районах республики, в том числе на территории исследуемого 
региона. В этот период на территории Акмолинской области появились такие названия сел 
как: Целинное, Зерновое, Хлебоприемное и др. 20 марта 1960 года область переименована в 
Целиноградскую – символическое название, рассказывающее о грандиозной работе нашего 
народа по земледельческому освоению нетронутых ранее северных сухих равнин 
Казахстана (Маканова, 2004:116). 

Переселенцы, приходя на новое место, часто давали вновь образованным поселениям 
названия мест, откуда они пришли. Так появились поселок Урюпинка в Аккольском районе 
(был основан переселенцами, прибывшими из станицы Урюпинской (ныне г. Урюпинск 
Волгоградской области), поселок Таволжанка (первые переселенцы прибыли из волости 
Таволжан, Николаевского уезда, Самарской губернии). Также формировались 
наименовании сел начинающихся на «ново» - Новочеркасск, Новоникольск, 
Новоалександровка и др. (Каталог, 2002). 

В ойконимах региона находят отражение и названия русских религиозных 
праздников, церквей и монастырей: Рождественка, Покровка, Спасское, Белоцерковка, 
Троицкое, Новотроицкое, Петропавловка и др. 

Особую группу составляют искусственные названия населенных пунктов, которые 
сочинили еще в ХVIII-ХIХ веках помещики-землевладельцы по модной в те времена 
традиции: поселки Благодатное, Раздольное, Отрадное и др. 

И таким образом, высшей степенью трансформации топонимов является 
переименование объекта, другими словами, ликвидация прежнего названия. Рассмотрев 
разнообразие мотивов, по которым производились переименования, нами отмечено, что 
они во всех случаях служили мощным средством идеологического воздействия, 
сознательного устранения из памяти народа тех или иных имен, событий и фактов.                          
В результате, было установлено, что геополитические сдвиги трансформировали 
топонимическую лексику: появились новые топонимы или произошли изменения                                        
в прежних. 

Согласно данным, представленным ГУ «Управление внутренней политики 
Акмолинской области», ойконимы составляют наиболее многочисленную группу 
именуемых географических объектов рассматриваемого ареала – 592. Из них:                                  
казахских – 352 (59,5%), русских – 240 (40,5%). За последние годы многие искаженные 
названия населенных пунктов постепенно исправляются. Большую работу по 
переименованию и восстановлению исторических названий проводит Республиканская 
ономастическая комиссия при Правительстве Республики Казахстан с участием                                             
ведущих ученых языковедов и топонимистов. В настоящее время ономастической 
комиссией переименованы ряд сел Акмолинской области, в результате которых                                                      
произошли серьезные изменения в топонимии, сформировалось новое представление                                    
о месте топонима в общественном сознании: с. Малотимофеевка – в Аққайың,                                    
с. Красноярка – в Жарлыкөл и др. 
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Переселенческие карты относящийся к концу ХIХ – начале ХХ вв. Акмолинской 
области, хранящиеся в коллекции картографических документов в 1766-1917 годах, дали 
обширную информацию о ходе трансформации топонимии региона. Например, на карте 
переселенческих и запасных участков проектированных в 1897 г., также на карте 
переселенческих и запасных участков Акмолинского уезда за 1896-1897 гг. подробно 
отражено, что переселенческие участки расположены на казахской земле под другим 
названием. На упомянутых картах согласно сведениям 1897 года, село Приречное 
относящееся к Целиноградскому району раньше называлось Тұмсық, а село Степок, 
которое сейчас называется Қарасай и относится к Аккольскому району, называлось 
Қарауылтөбе. Также, можно заметить тот факт, что появляются переселенческие участки 
над селами: Ксеньевское на урочище Қашқар, Поречное в Қызылжар, Елененское в 
Дауылбай, Ильинское в Жалғызағаш, Кольцовка в Бекжан, Приозерное                                        
в Қарамола, Благодатное в Олжабай, Партизанка в Тұрымтай, Суворовка в Сасық, 
Ольгинка в Кіші Қосшоқы, Степняк в Найзатөбе и др.(ИАОО, Ф. 198. О. 1. Д. 48; Л. 3; 
ИАОО, Ф. 198. О. 1. Д. 72. Л. 1-2). 

Согласно данным карты Зерендинской и Котуркульской волостей, а также карты почв 
Кокчетавского уезда были образованы переселенческие участки, расположенные близ 
казахских поселений: в 1895 г. возле с. Қояндыкөл расположился переселенческий участок 
Ковалевский, в 1898 г. возле с. Арықбалық появился участок Успенско-Юрьевский, близ                                
с. Тассуат – участок Новокиевский, возле с. Тоқтамыс – участок Ергольский и над 
поселением Жанпейіс обосновался поселок Дмитриевский. Эти данные свидетельствуют о 
том, что исконное название села Успеноюрьевка Бурабайского района было Арықбалық, а 
прежнее название села Дмитриевка – Жанпейіс (ИАОО, Ф. 198. О. 1. Д. 106. Л.1; ИАОО,                                        
Д. Ф. 198. О. 1. Д. 111а. Л. 2). 

Согласно сведениям карты переселенческих и запасных участков Атбасарского уезда 
Акмолинской области, были образованы переселенческие участки, расположенные при 
почтовых пикетах: Ново-Александровское на урочище Байжігіт, Маринское в Амантай, 
Таволжанское в Қараоба, Астраханское в Қарабай, Ново-Черкасское в Шаншаре, 
Петровское в Жыланды, Покровское в Қарамеңді, Семеновское в Тасмоле, Максимовское в 
Бармақ, Джималаевский в Қоныс и др (ИАОО, Ф. 198. О. 3. Д. 13. Л. 3). Также появились 
поселки над селами: с. Степногорск (ныне с. Байқоныс) в Ақсақ Әлімбет, Павловка в 
Қызмола, Веренка в Аралтөбе, Зеленый гай в Төртқұлақ (рис.1), Карамышевка в 
Шұбарағаш, Раздольное в Қоныс, Оксановка в Дүйсенбай, Донское в Қуат и др. 

 

 
Рис. 1 – Карта-схема села Зеленый Гай Целиноградского района 

[Figer 1. Sсhеmаtiс mар оf thе villаgе оf Zеlеnуi Gаi оf thе Tsеlinоgrаd distriсt] 
ИАОО, Ф. 198. О. 3. Д. 13. Л.3. Sоurсе: соmрilеd bу К. Аssуlbекоv 
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Сведения данного источника указывают на то, что прежнее название                                      
города Степногорск было Бесқарағай. Также исконное название села 
Малоалександровка Аккольского района – Айғырсойған, а изначальное название                                   
села Наумовка – Алмақарағай (ИАОО, Ф. 198. О. 3. Д. 13. Л. 3). 

Вышеприведенные картографические данные также подтверждаются 
письменными сведениями, полученными из ЦГА РК. В годовом отчете 
Агрономического отдела Акмолинского переселенческого района Акмолинской 
области за 1913 год указаны переселенческие участки, образованные в 1913 году                             
в Петропавловском, Кокчетавском, Атбасарском, Акмолинском уездах. В том году в 
области появилось 23 участка общей площадью 81 282,47 дес. В документе                                          
были указаны казахские названия участков и присвоенные поселениям новые названия. 
К примеру, можно заметить тот факт, что появляются переселенческие поселения на 
участках: село Трофимовское (Кокчетавский уезд) на урочище Маңдай, Сарепта 
(Акмолинский уезд) на урочище Қоянды, Переяславский в Теректі, Ново-узенское в 
Ащылы-айрық, Миновское в Жақсы-қоянды, Измаиловское в Мырзақай,                                          
село Кустарное (Атбасарский уезд) на урочище Айбас. По данному документу на 
урочище Теректі в 1907 году был основан поселок Переяславский, куда было заселено 
179 человек. На Ащылы-айрық было основано Новоузенское селение в 1907 году, куда 
переселили 227 человек. Поселок Измаиловский с населением 128 человек был 
образован на урочище Мырзақай в 1909 году. В 1910 году на урочище Айбас 
Атбасарского уезда было построено селение Кустарное (население – 94 переселенцев). 
Переселенческий участок Миновское (ныне Жабай), расположенный на урочище 
Жақсы-Қоянды, был образован в 1905 году. В настоящее время он входит в состав 
Целиноградского района. Дореволюционные карты свидетельствуют о том,                                        
что изначальное название этой местности – Жақсы-Қоянды (ИАОО, Ф. 198. О. 1. Д. 56. 
Л. 4; ЦГА РК, Ф. 317. О. 1. Д. 20в. Л.2). 

Копии отношений Акмолинского областного правления об образовании селений и 
введении в них сельского общественного управления свидетельствуют о том, что 
некоторые участки Акмолинского и Кокчетавского уезда объединились в сельское 
общественное управление и получили новое наименование. Например: на урочище 
Бәймен появилось с. Лисинское, в Қияқ-арал – Очередное, в Жеке көл – Колесниково,                                
в батыс Жарсор – Раздор, в Рамадане – Ново-Орликское, в Мықтыкөл – село 
Барышевцево (ЦГА РК, Ф. 317. О. 1. Д. 56е. Л. 9-10, 36-39, 49, 54). 

В документе «Ведомости о ходе водворения и зачисления на переселенческих 
участках Кокчетавского, Омского, Атбасарского и других уездах за 1915 год» 
представлены названия участков под которыми переселенцы получили утверждение,                                
а также наименования селений, названных согласно приговорам сельских обществ. Так, 
в результате появления нескольких переселенческих участков в Акмолинском области 
были переименованы нижеследующие топонимы: ур. Қояндыкөл Сандыктауского 
района на Новоникольск, Жалтыркөл на Новосёловка, Балапан на Веселое, 
Жалпаққарағай на Быстримовка, Тақыр Жыланды на Граниковка, Жыланды на 
Михаиловка, Қарағайлысай на Меньшиновка, Үш аша на Новоромановка, Сарымсақты 
на Спасское, Шоққарағай на Васильевка, ур. Қыз емшек Буландинского района                           
на Отрадное, Сасық на Суворовка, Қарақоға на Гордеевка, Жарлыкөл на Никольское, 
Тереңөзек на Новодонецк, Қамыс на Журавлевка, ур. Аралтөбе относящейся                                    
к району Биржан сал на Карловка, ур. Шыбындыкөл Бурабайского района на 
Райгородок, ур. Адыр-Керегетас Атбасарского района на Макеевка, Байжігіт на 
Новоалександровка (ныне с. Бастау), ур. Қосағалы Жаксинского района на Лозовое,                               
ур. Шолақсандық Есильского района на Орловка, ур. Қызылжар Целиноградского 
района на Рождественка (ныне с. Кабанбай батыр), Ақсеңгір на Романовка (ныне                          
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с. Р. Қошқарбаева), Жарқияқ на Преображенка, ур. Моншақты Аккольского района на 
Алексеевское, Шортанкөл на Новорыбинка, Шолаққарасу на Урюпинка,                                     
Ақсуат на Радовка, Алакөл на Богдановка, ур. Сарыкөл (Базармола) Астраханского 
района на Акимовка, Қараоба на Таволжанка, Шаншар на Новочеркасское,                                     
Балықты на Камышенка, ур. Мыңшұқыр Ерейментауского района на Новомарковка 
(рис.2), ур. Мойылды Аршалинского района на село Михаиловка, Ақжар на Белоярка, 
Жыланды на Ольгинка, Кенетай на Константиновка, Анаркөл на Донецкое,                                 
Ақтасты на Раздольное (ЦГА РК, Ф. 317. О. 1. Д. 58. Л. 88, 90, 100,102, 106, 108, 144, 
161, 181, 187, 189, 202). 

 

 
Рис. 2. Исконное название села Новомарковка 

[Figer 2. The original nаmе оf the village is Nоvоmаrкоvка] //  
ИАОО, Ф.198. О.1. Д.56, Л.3. Sourсе: compiled bу К. Аssуlbекоv 

 
Село Урюпинка Аккольского района по данным Акмолинского областного 

историко-краеведческого музея, было основано в 1884 году переселенцами, 
прибывшими из станицы Урюпинской (ныне г. Урюпинск Волгоградской области).                                 
С 1884 г. по 1901 г. село называлось Сосновка, потому что в окрестностях рос большой 
сосновый бор, который был использован для строительства домов. Долгое время село 
имело двойное название Сосновка-Урюпинка (Матер.эксп., 2006). В записке, 
обнаруженной в школьном архиве Аккольского района, представлены следующие 
сведения: «Это поселение первоначально называлось Сосновкой – за околицей,                                 
за речкой Талкарой, стоит медноствольный сосновый бор. А потом прижилось название 
Урюпинка и стало впоследствии официальным. 

... На десяток другой верст южнее Урюпинки ландшафт иной. Перелески 
постепенно сходят на нет, словно проваливаются сквозь землю, и во все стороны 
открывается необозримая, отданная во власть шальных ветров степь, рассекаемая 
балками, оврагами и руслами речушек, многие из которых летом пересыхают». 
Название Шолаккарасу связано с тем, что река высыхает летом и основным источником 
питания рек являются подземные воды. Следовательно, есть основания полагать, что 
это место ранее называлось Шолаккарасу. 

Согласно данным ведомости о ходе водворения и зачисления на переселенческих 
участках 3-го крестьянского участка (подрайона) Кокчетавского уезда, Акмолинской 
области за 1915 год исконное название села Серафимовка Зерендинского района                                   
было Қошкарбай. Также изначальное название села Успеноюрьевка Бурабайского 



E-ISSN 2788-9718   Отан тарихы 2024. № 27 (2) 

 
540 

района – Арықбалық, с. Новоандреевка – Кеңащы, с. Златополье – Құмдыкөл,                                 
а прежнее название села Вознесенка Буландынского района – Үлкен Қайрақты,                                     
с. Капитановка – Айғай, с. Макинка – Аютөбе, с. Журавлевка – Қамыс (ЦГА РК, Ф. 317. 
О. 1. Д. 58а. Л. 274, 276, 278). 

В деле об образовании переселенческих участков в Семипалатинской и 
Акмолинской областях описаны данные о работах по отводу земель переселенцам 
Акмолинского уезда, о новых переселенческих участках. По данным дела, межевые 
работы поселка Константиновский начались в 1894 году. Поселок был расположен в 
Спасской волости, к юго-востоку от г. Акмолинска. Это была местность Кенетай на 
территории современного Аршалынского района. Затем здесь был основан 
переселенческий участок, название которого было названо именем хлебопашца 
Константинова из Самарской губернии. 

В ходе расселения было выбрано еще 4 свободных участка. Все они были 
расположены в районе Ишимской киргизской волости, при почтовых пикетах: 
Карамендинском, Джиландинском, Чанчарском, Караобинским. Затем, были 
переименованы: урочище Қарамеңді на Покровское, Жыланды на Петровское, Шаншар 
на Новочеркасское, Қараоба на Таволжанка (ЦГА РК, Ф. 8. О. 1. Д. 198. Л. 1, 11). 

Приказы об образовании переселенческих участков могут явиться в Степном                                    
генерал-губернаторстве доказательством того, что в кон. ХIХ - начале ХХ века 
произошло переименование многих населенных пунктов. В данном приказе можно 
увидеть, что согласно утверждению главного начальника края были приняты решения                                        
о переименовании участков. К примеру, в 1900 году в переселенческом селении на 
участок Жабай, Кокчетавского уезда, введено сельское общественное управление                                              
с присоединением его в административном отношении к составу Балкашинской 
волости Кокчетавского уезда. Названо это селение, согласно приговору                                                      
водворившихся в него крестьян, «Новгородским». Также были переназваны 
переселенческие селения на участках: Бұлақ – Камышенским, Бозайғыр – 
Елизаветинским, Ақанбұрлық – Чистополье, Сасық – Суворовским, Сарымсақты – 
Новосаратовским, Қайрақты – Пушкинским, Тоқтамыс – Ергольским,                                     
Бұрлық – Всеволодским, Шарық – Федоровским, Тұрынтайлы – Царицынским, Үшаша 
(Ақтөбе) – Новоромановским, Қушоқы – Канкринским, Аютас – Сергиевским, 
Жалтыркөл – Новоселовским. Кроме того, в 1896 году было образовано 
переселенческое селение в Акмолинском уезде Джиландинской волости – поселок 
Киевский. В документе написано, что прежнее название этого места – Құндызды                                 
(ЦГА РК, Ф. 8. О. 1. Д. 203. Л. 326, 336, 345, 355, 362, 372, 378, 385, 412, 420). 

В архивном документе «Ведомости водворении переселенцев на казенный земли 
Тобольской и Томской губернии, о переселенческих участках образованных                                       
в 1893 году, о межевых работах по образованию переселенческих участков» 
сохранились данные о переселенческих поселках, возникших в 1893 году в 
Акмолинской области, и их карты-схемы. В 1893 году были образованы 
переселенческие участки Таволжанское, Семеновское, Максимовское, Джамалеевское в 
Акмолинском уезде, также Санниковское и Еленинскоев Кокшетауском уезде. 
Переселенцы поселка Александровского заселились в урочище Қоскөл, при озере того 
же названия, а поселок Рыбинский был расположен на берегу озера Шортанколь.                                      
Это еще одно доказательство того, что прежнее название села Новорыбинка 
Аккольского района – Шортанкөл (ЦГА РК, Ф. 8. О. 1. Д. 307. Л. 215). 

В следующих архивных материалах содержатся данные о селе Кабанбай батыра, 
которое до 2001 года носило название Рождественское. По рапорту, представленному 
Акмолинскому областному управлению в 1897 году в селение Рождественское, 
образованное при урочище Қызыл-жар, водворялись и немцы-колонисты, и русские 
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переселенцы. При переселении Стат-Секретарем Г. Куломзиным и главным военным 
губернатором Акмолинской области признано было более удобным отделить русских 
переселенцев от немцев, в виду встречающихся между ними недоразумений.                                                
Благодаря этому, русские переселенцы образовали отдельное поселение, назвав                                       
его Русско-Рождественским. Русско-Рождественское было разделено с                                  
Немецко-Рождественским рекой Нурой. Этот факт также подтверждает, что прежнее 
название села Рождественка – Қызылжар (ЦГА РК, Ф. 369. О. 1. Д. 4591. Л. 92). 

Согласно архивному документу об образовании переселенческих участков в 
Акмолинском уезде и водворении в них немцев-колонистов исконное название села 
Рождественка Целиноградского района было Қызылжар, а прежнее название села 
Романовка – это Ақсеңгір (ЦГА РК, Ф. 369. О. 1. Д. 4594. Л. 59). Также, согласно 
архивным данным, историческое название села Софиевка данного района – это 
Қойайырған (ЦГА РК, Ф. 317. О. 1. Д. 58. Л. 8). 

Также, данные, указанные в документе Дмитриевского волостного правления 
Кокчетавского уезда (Ф. 660), свидетельствуют о том, что историческое название села 
Златополье Бурабайского района – Құмдыкөл. В документе регистрации переселенцев 
из разных губерний 1908 года название участка было зарегистрировано как Құмдыкөл. 
А в 1909 году именно в данном документе название села было переименовано в 
Златополье (ЦГА РК, Ф. 660. О. 1. Д. 2. Л. 2). 

Таким образом, на основании архивных данных были выявлены прежние 
названия населенных пунктов Акмолинской области (таб.1). Некоторые из них были 
переименованы историческими топонимами, многие получили новые названия. В 
нижеприведенной таблице представлены современные наименования населенных 
пунктов области и их названия в исторических источниках. 

 
Таблица 1. Трансформация ойконимов Акмолинской области 

[Table 1. Change of the names of settlements of the Akmola region] 
№ Современное наименование 

населенных пунктов 
Название в исторических 
источниках 

Источник 

Степногорская городская администрация 
1 г. Степногорск Бесқарағай ИАОО. Ф. 198. О.3. І. 13. 
2 Новокронштадка Ақпан ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 

Аккольский район 
3 Новорыбинка Шортанкөл 1) ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58 

2) ЦГА РК. Ф. 8. Оп. 1. Д. 307. 
3) ЦГА РК. Ф. 369. Оп. 1. Д. 4549. 
4) ИАОО. Ф. 198. О. 1. Д. 48. 

4 Урюпинка Шолаққарасу ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 
5 Радовка Ақсуат ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 
6 Малоалександровка Айғырсойған ИАОО. Ф. 198. О. 3. І. 13. 
7 Наумовка Алмақарағай ИАОО. Ф. 198. О. 3. І. 13. 

Аршалынский район 
8 Михайловка Мойылды 1) ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 

2) ЦГА РК. Ф. 369. Оп. 1. Д. 4549. 
9 Белоярка Ақжар ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 
10 Ольгинка Кіші Қосшоқы ИАОО. Ф. 198. О. 1. Д. 48. 
11 Константиновка Кенетай 1) ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 

2) ЦГА РК. Ф. 8. Оп. 1. Д. 198. 
12 Донецкое Анаркөл ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 

Астраханский район 
13 Акимовка Сарыкөл 1) ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 

2) ИАОО. Ф. 198. О. 3. І. 13. 
14 Таволжанка Қараоба 1) ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 

2) ЦГА РК. Ф. 8. Оп. 1. Д. 198. 
3) ИАОО. Ф. 198. О. 3. І. 13. 
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4) К. Әмірқызы. «Атақоныс 
ақиқаты» 

15 Новочеркасское Шаншар 1) ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 
2) ЦГА РК. Ф. 8. Оп. 1. Д. 198. 
3) ИАОО. Ф. 198. О. 3. І. 13. 
4) К. Әмірқызы. «Атақоныс 
ақиқаты» 

16 Петровка Жыланды 1) ИАОО. Ф. 198. О. 3. І. 13. 
2) ЦГА РК. Ф. 371. Оп. 1. Д. 56а. 
3) К. Әмірқызы. «Атақоныс 
ақиқаты» 

17 Камышенка Балықты 1) ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 
2) К. Әмірқызы «Атақоныс 
ақиқаты» 

18 Приишимка Мүлкаман ИАОО. Ф. 198. О. 3. І. 13. 
19 Оксановка Дүйсенбай ИАОО. Ф. 198. О. 3. І. 13. 

Атбасарский район 
20 Макеевка Адыр-Керегетас ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 
21 Мариновка Амантай 1) ИАОО. Ф. 198. О. 3. І. 13. 

2) ЦГА РК. Ф. 369. Оп. 1. Д. 4549. 
22 Самарка Бөріктал ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 
23 Поповка Қарқаралы ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58 

Буландынский район 
24 Гордеевка Қарақоға ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 
25 Никольское Жарлыкөл 

(Мақай) 
1) ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 
2) ЦГА РК. Ф. 369. Оп. 1. Д. 4549. 
3) ИАОО. Ф. 198. О. 1. Д. 48. 

26 Новодонецк Тереңөзек ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 
27 Журавлевка Қамыс 1) ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 

2) ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58а 
3) ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 48г. 

28 Вознесенка Үлкен Қайрақты ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58а 
29 Капитановка Айғай 1) ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58а 

2) ИАОО. Ф. 198. О. 3. І. 13. 
30 Макинка Аютөбе 1) ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58а 

2) ЦГА РК. Ф. 369. Оп. 1. Д. 4549. 
3) ИАОО. Ф. 198. О. 1. Д. 48. 

31 Партизанка Тұрымтай ГИАОО. Ф. 198. О. 3. І. 13. 
32 Суворовка Сасық 1) ИАОО. Ф. 198. О. 3. І. 13. 

2) ЦГА РК. Ф. 8. Опись 1. Д. 203. 
33 Пушкино Қайрақты 1) ИАОО. Ф. 198. О. 3. І. 13. 

2) ЦГА РК. Ф. 8. О.1. Д. 203. 
Бурабайский район 

34 Райгородок Шыбындыкөл ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 
35 Дмитриевка Жанпейіс (Ұрынқай) 1) ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58а. 

2) ИАОО. Ф. 198. О. 1. Д. 111а. 
3) Материалы по переселенческому 
хозяйству. Акмолинская область. 
Том III. 

36 Успеноюрьевка Арықбалық 1) ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58а 
2) ИАОО. Ф. 198. О. 1. Д. 111а. 

37 Новоандреевка Кеңащы 1) ЦГА РК. Ф.317. Опись 1. Д. 58а 
38 Златополье Құмдыкөл 1) ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58а 

2) ЦГА РК. Ф. 660. Оп. 1. Д. 2 
Район Биржан сал 

39 Степняк Найзатөбе ИАОО. Ф. 198. О. 1. Д. 48. 
40 Карловка Аралтөбе ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 

Ерейментауский район 
41 Новомарковка Мыңшұқыр 1) ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 
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2) ИАОО. Ф. 198. О. 1. Д. 56. 
Есильский район 

42 Орловка Шолақ Сандық ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 
Жаркаинский район 

43 Державинск Шолақ талдық ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 
Жаксынский район 

44 Лозовое Қосағалы ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 
Зерендинский район 

45 Васильковка Жарқын ЦГА РК. Қ. 317. Т. 1. І. 58. 
Сандыктауский район 

46 Новоникольск Қояндыкөл 1) ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 
2) ЦГА РК. Ф. 8. О. 1. Д. 203. 47 Новосёловка Жалтыркөл 

48 Веселое Балапан 
49 Преображенка Бүркітті 
50 Быстримовка Жалпаққарағай 
51 Граниковка Тақыр Жыланды 
52 Михаиловка Жыланды 
53 Меньшиновка Қарағайлысай 
54 Васильевка Шоққарағай 
55 Спасское Сарымсақты 1) ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 

2) Материалы по переселенческому 
хозяйству. Акмолинская область. 
Том III. 

56 Новоромановка Үш аша 1) ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 
2) ЦГА РК. Ф. 8. О. 1. Д. 203. 

57 Приозерное Қоңырадыр ИАОО. Ф. 198. О. 3. Д. 13. 
Целиноградский район 

58 Преображенка Жарқияқ 1) ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 
2) ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 56а. 

59 Приречное Тұмсық ИАОО. Ф. 198. О. 1. Д. 48. 
60 Софиевка Қойайырған 1) ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 56а. 

2) ЦГА РК. Ф. 317. Опись 1. Д. 58. 
61 Зеленый гай Төртқұлақ ИАОО. Ф. 198. О. 3. Д. 13. 
62 Раздольное Қоныс ИАОО. Ф. 198. О. 3. Д. 13. 

Шортандинский район 
63 Пригородное Ақбалшық ИАОО. Ф. 198. О. 3. Д. 13. 
64 Камышенка Бұлақ ЦГА РК. Ф. 8. Опись 1. Д. 203. 

 
Заключение. В результате анализа ойконимов была изучена история 

переименования названий населенных пунктов Акмолинской области, выявлены 
различные искажения, имеющиеся в названиях географических объектов и 
рассмотрены пути их устранения. Окрестности современной Акмолинской области 
были удобным местом для заселения, так как люди издавна селятся в долинах рек, 
находя здесь наиболее благоприятные условия для жизни и ведения хозяйства. До 
переселения в Акмолинской области было относительно мало населенных пунктов, что 
объясняется кочевым образом жизни местного населения. Процесс заселения 
сопровождался образованием новых поселений. Некоторые из них были построены 
вблизи казахских зимовок и поселений или на пастбищных угодьях, где жили кочевые 
народы. Следует отметить, что эти места, населенные кочевыми казахами, имели свои 
названия. Хорошо зная природные условия местности, ее рельеф, климат, естественные 
ресурсы, скотоводы-кочевники рационально использовали их для ведения хозяйства и 
дали подходящие названия географическому объекту. Переселенцы, приходя на новое 
место, давали вновь образованным поселениям новые названия. Таким образом, 
топонимия региона приобрела иной характер. А исконные названия местностей, где 
образовывались новые селения, сохранились только у местных жителей или даже со 
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временем были забыты. Некоторые данные сохранились в документах по 
переселенческому делу и переселенческих картах. 

В результате проведенного анализа топонимии Акмолинской области большая 
часть топонимов показала, как правило, взаимосвязь их с природными особенностями 
региона. Выявлена закономерность образования топонимов при участии терминов 
ландшафта, сформировавшихся в результате длительного исторического развития 
общества. Физико-географические закономерности в номинации топонимов связаны с 
кочевым и полукочевым способом ведения хозяйства. Встречается много ойконимов с 
одноименным названием близлежащего озера, так как водные источники играли в 
жизни кочевников большую роль, они служили ориентиром при выборе маршрутов 
передвижения, мест стоянок. Многие из них позже стали названиями возникших рядом 
населенных пунктов. Закон топонимики гласит: сначала появляются названия водных 
объектов (гидронимов), а потом уже все другие. 

Таким образом, опираясь на исторические факты, приходим к выводу о том, что 
переселение способствовало прежде всего, ойконимии исследуемого ареала. 
Топонимия Акмолинской области, по современным картографическим данным, 
подтверждает данный вывод. 

Картографический метод – является ведущим методом информационного                                          
анализа топонимов. Данный метод реализован нами при разработке и составлении 
топонимических карт в масштабе 1:250 000 и 1:300 000 на территорию Акмолинской 
области. 

Устранение искусственных названий и восстановление исконно исторических 
топонимов является одной из главных задач наших исследований. В представлении 
своеобразного облика казахской топонимии очень важным является сохранение 
исторических топонимов, отражающих национальные особенности казахского                                        
народа. Таким образом, накопленный материал является важным источником                                      
для изучения формирования казахского языка, его истории, а также истории его 
носителя – казахского народа и его этногенеза. 
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